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Введение

Диссертационная работа посвящена исследованию и разработке мощных

источников спектрально узкополосного излучения на основе интегрированных

диодных лазеров.

Полупроводниковые диодные лазеры впервые были получены в 1962 году

практически одновременно группой Николая Геннадьевича Басова из Физического

института Академии Наук СССР и группой Роберта Холла [1,2,3,4,5]. Это случилось

спустя два года после создания первого твердотельного лазера на рубине.

Существенный прорыв в развитии полупроводниковых лазеров произошел

на рубеже 60-70 годов прошлого века, когда реализовалась идея использования

гетероструктур, сформулированная в 1963 году Ж. Ф Алфёровым. В Физико-

техническом институте им. А. Ф. Иоффе Академии Наук СССР на гетероструктуре

GaAs/AlGaAs был получен полупроводниковый инжекционный лазер, работающий

в непрерывном режиме при комнатной температуре [6].

Благодаря своему неоспоримому преимуществу – прямому преобразованию

электрической энергии в оптическую, полупроводниковые инжекционные лазеры

стали получать огромное развитие и широкое распространение [7,8,9,10,11].

На протяжении десятилетий происходило совершенствование конструкции

лазерного диода. Произошел переход от гомолазеров к гетеролазерам. Появились

лазеры с двойной гетероструктурой и впоследствии с двойной гетероструктурой и

квантоворазмерными слоями и точками. Совершенствовалась технология

изготовления лазерных гетероструктур. Произошла смена жидкофазной эпитаксии

на металлоорганическую газовую эпитаксию и, как вариант, молекулярно-

пучковую эпитаксию.

Эти улучшения позволяли получать всё более высокие параметры

инжекционных лазерных диодов. Повышалась мощность излучения до уровня

более десяти ватт с одного единичного лазерного диода, улучшались спектральные

характеристики, увеличивалось КПД и время работы.

5

Достижения в области повышения выходной мощности и качества

оптического пучка в ряде случаев можно характеризовать порядками величин. Это

случилось благодаря высокой наукоёмкости диодного лазера как объекта

исследований. Следствием такого улучшения диодных лазеров стало расширение

области их применения.

Тем не менее резерв повышения излучательных характеристик не исчерпан

до настоящего времени. В частности, это относится к сочетанию двух параметров

излучения – выходной мощности и ширины спектра оптического излучения.

Именно исследования, направленные на увеличение мощности излучения

диодного лазерного излучателя за счёт интеграции отдельных лазеров при

ограниченной общей спектральной полосе, легли в основу настоящей

диссертационной работы.

При интеграции отдельных лазерных диодов в общий излучатель (состоящий

из линейки лазерных диодов, коллимирующей микрооптики и селективного

отражателя) необходимо решить проблемы, связанные с согласованием и

совместной работой всех элементов. Так, например, необходимо учитывать

наличие изгиба излучающей области у линейки лазерных диодов, снижающего

эффективность или делающего даже невозможной работу фазовой решётки в

качестве внешнего селективного зеркала в излучателе. Необходимо также

обеспечить минимальный разброс спектрального распределения излучения от

диода к диоду внутри одной линейки и от линейки к линейке при дальнейшей 3D

интеграции (масштабировании) диодных лазеров.

Для решения этих и других проблем возникла необходимость в

исследованиях, в частности направленных на установление структуры продольных

мод сложных комбинированных резонаторов. Именно структура мод таких

резонаторов, включающих собственный диодный резонатор и нескольких

промежуточных резонаторов, образованных элементами внешнего резонатора, в

значительной мере определяет спектр излучения мощного интегрированного
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диодного излучателя. В работе выполнены экспериментальные и теоретические

исследования, в ходе которых созданы новые физические модели для адекватного

описания и прогнозирования характеристик интегрированных диодных лазеров.

В результате этих исследований предложено решение и созданы мощные

источники спектрально узкополосного излучения с использованием в качестве

основного элемента резонатора отражающей объёмной фазовой решётки

(брэгговской решётки).

Актуальность темы исследования

К настоящему времени диодные лазеры нашли широкое применение в

различных научно – технических областях. В частности, использование диодных

лазеров в качестве источников накачки активных сред других типов лазеров

придало новый импульс развитию последних. К ним относятся лазеры на основе

редкоземельных элементов, например, неодимовых и иттербиевых сред

[12,13,14,15], в том числе твердотельные, оптоволоконные лазеры и усилители.

Это обусловлено двумя благоприятными особенностями диодных лазеров.

Первая из них – это высокая эффективность (более 60%) прямого преобразования

электрической энергии в энергию оптического пучка. Вторая – подстройка длины

волны излучения диодного лазера к линии накачки за счёт вариации химического

состава активной области гетероструктуры диодного лазера и вариации его

рабочей температуры. При этом такая подстройка длины волны диодного лазера к

линии накачки среды подходит в основном для твердотельных сред, в которых

линии поглощения достаточно широки (несколько нм и более).

В настоящее время в качестве перспективных сред для использования в

мощных лазерах с высоким оптическим качеством пучка рассматриваются

активные газовые среды на основе паров щелочноземельных элементов

[16,17,18,19] или атомов инертных газов [20,21].

Для газовых сред подстройка длины волны диодного лазера, которая

использовалась ранее для твердотельных сред, уже оказывается недостаточной.
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Для эффективной накачки таких сред при рабочих давлениях газа требуются

мощные источники спектрально узкополосного излучения [22-32]. Ширина

огибающей спектра лазерного излучения у диодной накачки должна быть не более

0,1 нм.

Кроме лазерных применений, оптическая накачка узкополосным излучением

щелочноземельных элементов применяется в методах гиперполяризации

благородных газов (оптической накачкой с обменом спинами – SEOP Spin -

Exchange Optical Pumping), которая в настоящее время рассматривается как

перспективная в устройствах магнитно-резонансной спектроскопии [33,34].

Процесс гиперполяризации позволяет достичь уровня поляризации ядерных

спинов вплоть до теоретически достигаемого уровня 100%, позволяя увеличить

чувствительность магнитно-резонансной томографии (МРТ) с использованием

изотопов благородных газов на три порядка [35].

Эффективная оптическая накачка этих сред требует создания мощных

(десятки и сотни Вт) диодных лазерных излучателей с контролируемым

узкополосным спектром.

Степень разработанности темы исследования

На настоящее время доступные литературные данные по мощным (в

диапазоне мощностей 50 ÷100 Вт) узкополосным (шириной спектра излучения ≤

0,1 нм) линейкам лазерных диодов с полным описанием физических явлений,

ответственных за генерацию мощного спектрально узкополосного излучения в них,

недостаточны.

Достигнутые экспериментальные результаты после нашей работы [16] в

разных исследовательских группах примерно одинаковые [36,37,38,39, и др.].

Однако они основаны лишь на экспериментальных данных без глубокого анализа

физических причин. Отсутствуют работы с полным, детальным описанием и

теоретическим обоснованием физических явлений, ответственных за генерацию

узкополосного излучения мощными линейками лазерных диодов.
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Цели и задачи

Целью данной диссертационной работы являются исследования,

направленные на определение физических механизмов, возникающих в мощных

источниках спектрально узкополосного излучения на основе интегрированных

диодных лазеров (линеек лазерных диодов), а также практическое применение

полученных результатов.

Для достижения поставленной цели необходимо было решить следующие

связанные друг с другом основные задачи:

1. Провести исследования ряда физических механизмов в мощных

диодных лазерных источниках излучения для выявления физических условий,

ответственных за генерацию в них мощного спектрально узкополосного излучения.

2. Провести теоретические и экспериментальные исследования мощных

линеек лазерных диодов в резонаторе с селективным зеркалом, представляющим

собой объёмную брэгговскую (фазовую) решётку.

3. Определить оптимальные параметры составляющих элементов

излучателя, связанные с интеграцией единичного диодного лазера в линейки

лазерных диодов и с интеграцией линеек лазерных диодов в мощный спектрально

узкополосный излучатель при их масштабировании.

4. Провести практическую апробацию полученных результатов.

Научная новизна.

1. Выявлены физические параметры излучающей области мощной линейки

лазерных диодов во внешнем селективном резонаторе, такие как её изгиб

и поперечный размер оптического пучка, которые определяют

эффективность оптического согласования линейки с внешней частью

резонатора.
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2. Разработан метод расчёта комплексных собственных частот продольных

мод диодного лазера с внешним резонатором, основанный на

использовании трансляционных матриц 2×2. Метод использован для

анализа многоэлементного резонатора, включающего в том числе

фазовую решётку и микрооптические элементы, такие как коллиматор

быстрой оси (вертикальной расходимости – FAC).

3. Показано, что для устойчивого контроля частоты генерации линейки

лазерных диодов во внешнем резонаторе необходимо оптимизировать

эффективность фазовой решётки. С одной стороны, повышенная


[…]


- нагревающий элемент;

- элементы юстировки;

- датчик температуры;

- непосредственно общий теплоотвод.

Теплопроводящая пластина предназначена для передачи выделяемой в

брэгговской решётке тепловой энергии к внешнему радиатору. Одновременно для

точной подстройки резонансной длины волны брэгговской решётки

теплопроводящая пластина подогревается с помощью нагревательного элемента.

Элементы юстировки позволяют произвести точную настройку брэгговской

решётки по углу во внешнем резонаторе линейки лазерных диодов в качестве

селективного резонатора. Одновременно эти элементы юстировки проводят тепло

в общий для этого узла теплоотвод. С помощью схемы термостабилизации

поддерживается постоянное значение температуры в районе термодатчика с

помощью изменения тока через нагревательный элемент.
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Брэгговская решётка смонтирована с помощью пайки с применением припоя

ПОС-61 на теплопроводящую пластину. Материалом для изготовления этой

пластины является прецизионный сплав 29НК (ковар). Выбор материала

обусловлен равенством температурного коэффициента линейного расширения с

материалами брэгговской решётки. Геометрические размеры теплопроводящей

пластины выбирались с учетом геометрических параметров брэгговской решётки,

линейки лазерных диодов и минимизации градиента теплового распределения.

Результат численного моделирования теплового распределения с помощью

одной из расчётных программ представлен на рисунке 2.

Рисунок 2 – численное моделирование теплового распределения теплоотвода

брэгговской решётки.

Мощность излучения линейки лазерных диодов составляла 65 Вт.

Внешний вид теплоотвода брэгговской решётки показана на рисунке 3.

Рисунок 3 – Теплоотвод брэгговской решётки.
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Таким образом, геометрическая длина резонаторов не превышала 10 мм, а вся

конструкция вместе с теплоотводом и электрической подводкой, узлами крепления

не выходила за общие габариты 25 мм × 30 мм × 14 мм.

Тепловая энергия от составного теплоотвода брэгговской решётки передается

на теплоотвод лазерной линейки (контактную пластину).

Результаты измеренного тепловизором типичного температурного

распределения при выключенном и включённом нагревательном элементе

представлены на рисунке 4.

Рисунок 4 – Типичное температурное распределение на брэгговской решётке

при выключенном нагревательном элементе. Вид на излучатель сверху.

Разогрев решётки происходит за счёт проходящего через неё излучения.

Температура составляет 65 градусов в центре решётки. Градиент температуры

составляет не более 3 градусов.
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Результаты измеренного тепловизором типичного температурного

распределения при выключенном и включённом нагревательном элементе

представлены на рисунке 5.

Рисунок 5 – Типичное температурное распределение на брэгговской решётке при

включённом нагревательном элементе. Вид на излучатель сверху.

Разогрев решётки происходит за счёт проходящего через неё излучения.

Температура составляет 86 градусов в центре решётки. Градиент температуры

вдоль решётки составляет не более 3 градусов.

Источники спектрально узкополосного излучения. Основные параметры

излучения

Внешний вид излучателя, разработанного с оптимальными параметрами

составных элементов, представлен на рисунке 6.
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Рисунок 6 – Внешний вид линейки лазерных диодов с внешним резонатором на

основе брэгговской решётки.

Разработанный теплоотвод для брэгговской решётки позволил совмещать (с

точностью ≤ 0,005 нм) максимумы длин волн излучений отдельных излучателей

при их масштабировании

Типичные спектральные параметры такого излучателя, определенные с

помощью спектрального прибора SHR, показаны на рисунке 7.
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Рисунок 7 – Типичные спектральные параметры разработанной в ходе работы

линейки лазерных диодов с внешним резонатором на основе брэгговской решётки.

Длина волны излучения 780,03 нм, ширина огибающей спектра составляет 0,08 нм.

Типичный результат работы системы стабилизации и удержания длины волны

лазерного излучения показан на рисунке 8.

Рисунок 8 – Типичная зависимость длины волны излучения от времени с

момента включения. Вертикальный маркер соответствует 20 секундам.

Ватт – амперная характеристика излучателя представлена на рисунке 9.
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Рисунок 9 – Ватт – амперная характеристика источника спектрально

узкополосного излучения на основе линейки лазерных диодов.

Максимальная мощность излучения описанного выше источника

узкополосного излучения составляла 100 Вт.

Аналогично были разработаны изделия со схожими характеристиками:

1 Лазерный диодный модуль LDM53-794-50-CW-L-ST [Электронный ресурс. -

2023. - URL: https://nppinject.ru/wp-content/uploads/2023/05/LDM53-794-50-CW-L-

ST.pdf (дата обращения: 23.05.2023)], показанный на рисунке 10 с основными

параметрами:

- мощность излучения 50 Вт;

- ширина огибающей спектра лазерного излучение менее 0,1 нм.
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Рисунок 10 – Внешний вид излучателя LDM53-794-50-CW-L-ST.

2 Лазерный диодный модуль LDM34-794-200-CW-L-ST [Электронный

ресурс. - 2023. - URL: https://nppinject.ru/wp-content/uploads/2023/05/LDM34-794-

200-CW-L-ST.pdf (дата обращения: 23.05.2023)], показанный на рисунке 11 с

основными параметрами:

- мощность излучения 200 Вт;

- ширина огибающей спектра лазерного излучение менее 0,1 нм.

Рисунок 11 – Внешний вид излучателя LDM34-794-200-CW-L-ST.
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Таким образом, источник спектрально узкополосного излучения – линейка

лазерных диодов с внешним резонатором на основе брэгговской решётки с

разработанным в рамках работы составным теплоотводом брэгговской решётки

позволяет получать ширину спектра излучения менее 0,1 нм. Система

стабилизации и удержания длины волны лазерного излучения позволяет

производить её точную подстройку. Объединение нескольких линеек лазерных

диодов с внешним резонатором на основе брэгговской решётки позволяет

производить масштабирование мощности излучения.