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1. Мощные импульсные полупроводниковые лазеры (910 нм)
мезаполосковой конструкции со сверхширокой излучающей
апертурой на основе туннельно-связанных гетероструктур
InGaAs/AlGaAs/GaAs / С.О. Слипченко, Д.Н. Романович,
П.С. Гаврина, Д.А. Веселов, Т.А. Багаев, М.А. Ладугин, А.А.
Мармалюк, Н.А. Пихтин / Квантовая электроника. - 2022. - Т.
52. - № 2.- С. 174-178.

2. Экспериментальная методика исследования оптического
поглощения в волноводных слоях полупроводниковых
лазерных гетероструктур / Ю.К. Бобрецова, Д.А. Веселов,
А.А. Подоскин, Н.В. Воронкова, С.О. Слипченко, М.А.
Ладугин, Т.А. Багаев, А.А. Мармалюк, Н.А. Пихтин //
Квантовая электроника. - 2021. - Т. 51. - № 2.- С. 124-128.

3. Выгорание продольного пространственного провала
(LsHb) в мощных полупроводниковых лазерах Копьев:
численный анализ / В.С. Головин, И.С. Шашкин, С.О.
Слипченко, Н.А. Пихтин, П.С. // Квантовая электроника. -
2020. - Т. 50. - № 2.- С. 147-152.

4. Квантово-каскадные лазеры мощностью 10 Вт для
спектральной области 4.6 мкм / В.В. Дюделев, Д.А.
Михайлов, А.В. Бабичев, С.Н. Лосев, Е.А. Когновицкая, А.В.
Лютецкий, С.О. Слипченко, Н.А. Пихтин, А.Г. Гладышев,
Д.В. Денисов, И.И. Новиков, Л.Я. Карачинский, В.И.
Кучинский, А.Ю. Егоров, Г.С. Соколовский // Квантовая
электроника. - 2020. - Т. 50. - № 8.- С. 720-721.

5. Полупроводниковые AlGaInAs/InP-лазеры (λ = 1450 - 1500
нм) с сильно асимметричным волноводом / Н.А. Волков,
А.Ю. Андреев, И.В. Яроцкая, Ю.Л. Рябоштан, В.Н.
Светогоров, М.А. Ладугин, А.А. Падалица, А.А. Мармалюк,

С.О. Слипченко, А.В. Лютецкий, Д.А. Веселов, Н.А.
Пихтин // Квантовая электроника. - 2021. - Т. 51. - № 2.- С.
133-136.

6. Полупроводниковые лазеры на основе гетероструктур
AlGaInAs/InP со сверхузким волноводом и повышенным
электронным барьером / В.Н. Светогоров, Ю.Л. Рябоштан,
М.А. Ладугин, А.А. Падалица, Н.А. Волков, А.А. Мармалюк,
С.О. Слипченко, А.В. Лютецкий, Д.А. Веселов, Н.А.
Пихтин // Квантовая электроника. - 2020. - Т. 50. - № 12.- С.
1123-1125.

7. Тройной интегрированный лазер-тиристор / Т.А. Багаев,
М.А. Ладугин, А.А. Падалица, А.А. Мармалюк, Ю.В.
Курнявко, А.В. Лобинцов, А.И. Данилов, С.М. Сапожников,
В.В. Кричевский, В.П. Коняев, В.А. Симаков, С.О.
Слипченко, А.А. Подоскин, Н.А. Пихтин // Квантовая
электроника. - 2020. - Т. 50. - № 11.- С. 1001-1003.

8. Динамика излучения Yb, Er-лазера с диодной накачкой
при воздействии на пассивный затвор мощной внешней
подсветки / Е.О. Батура, Ю.К. Бобрецова, М.В. Богданович,
Д.А. Веселов, А.В. Григорьев, В.Н. Дудиков, А.М. Кот, Н.А.
Пихтин, А.Г. Рябцев, Г.И. Рябцев, С.О. Слипченко, П.В.
Шпак // Квантовая электроника. - 2020. - Т. 50. - № 9.- С. 822-
825.

9. Ватт-амперные характеристики мощных импульсных
полупроводниковых лазеров (1060 нм), работающих при
повышенных (до 90 °С) температурах / П.С. Гаврина, А.А.
Подоскин, Е.В. Фомин, Д.А. Веселов, В.В. Шамахов, С.О.
Слипченко, Н.А. Пихтин, П.С. Копьев // Квантовая
электроника. - 2021. - Т. 51. - № 2.- С. 129-132.

10. Источник мощного импульсного лазерного излучения
(1060 нм) с высокой частотой следования импульсов на
основе гибридной сборки линейки лазерных диодов и 2D
массива оптотиристоров как высокоскоростного токового
ключа / С.О. Слипченко, А.А. Подоскин, В.В. Золотарев,
Л.С. Вавилова, А.Ю. Лешко, М.Г. Растегаева, И.В.
Мирошников, И.С. Шашкин, Н.А. Пихтин, Т.А. Багаев, М.А.
Ладугин, А.А. Падалица, А.А. Мармалюк, В.А. Симаков //
Квантовая электроника. - 2023. - Т. 53. - № 1.- С. 11-16.

11. Разработка и исследование мощных квантово-каскадных
лазеров для спектрального диапазона 4.5-4.6 мкм / В.В.
Дюделев, Д.А. Михайлов, А.В. Бабичев, Г.М. Савченко, С.Н.
Лосев, Е.А. Когновицкая, А.В. Лютецкий, С.О. Слипченко,
Н.А. Пихтин, А.Г Гладышев., Д.В. Денисов, И.И. Новиков,

Л.Я. Карачинский, В.И. Кучинский, А.Ю. Егоров, Г.С.
Соколовский // Квантовая электроника. - 2020. - Т. 50. - №
11.- С. 989-994.

12. Вытекание излучения из волновода мощных
полупроводниковых AlGaAs/InGaAs/GaAs-лазеров / Ю.К.
Бобрецова, Д.А. Веселов, А.А. Климов, В.А. Крючков, И.С.
Шашкин, С.О. Слипченко, Н.А. Пихтин // Квантовая
электроника. - 2020. - Т. 50. - № 8.- С. 722-726.